
76  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

20 horas por turma, para atendimento das necessidades do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c inciso VI do art 13, da Lei Federal 
8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943
Elemento de despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101 e 0301
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 829203

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022-MP/PA
OBJETO: prestação de serviços continuados de manutenções preventiva e 
corretiva das 03 (três) Catracas de Controle de Acesso TELEMÁTCA, ins-
taladas no prédio da PJ de Redenção, modelo PD300, leitor de código de 
barras e biometria OP4, com Licenças de Catraca e Administração de Por-
taria, com reposição de peças, Suporte Técnico das licenças de Catracas e 
Administração de Portaria
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 139272/2021 que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 033/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro designa-
do pela Portaria nº. 3471/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:
27.397.273/0001-78 - SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA – TOTAL 
R$57.480,00:
Grupo 01 – Valor Total: R$ 57.480,00
Valor Total do Certame: R$ 57.480,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 15 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 829241

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de PORTARIA Nº 006/2022-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 006/2022-7ºPJ/ATM, 
SIMP 000023-808/2022, que se encontra à disposição na Rua Ernesto Pas-
sarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Divinas Beer, Bares da Avenida Perimetral, Muares Growler, 
Empório Sushi Lounge Bar, Lounge Sereniski, e outros.
Assunto: Apurar a ocorrência de poluição sonora e perturbação ao sossego 
ocasionadas por casas de festas, eventos e shows, bares, boates, restau-
rantes, distribuidoras de bebidas e similares, bem como, a regularidade do 
exercício das atividades dos referidos estabelecimentos, em Altamira
Altamira/PA, 23 de maio de 2022.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 829159
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 020/201-MPPA/PJSFP
A Promotora de Justiça de São Francisco do Pará, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Inquérito Civil nº 020/2021-MP/PJSFP que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada na Rua Celso 
Machado, s/nº, Centro, CEP 68.748-000 – São Francisco do Pará – Fone/
Fax: (91) 3774-1184.

PORTARIA Nº 020/2021-MP/PJSFP
Investigados: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
Assunto: A Administração Pública de São Francisco do Pará não repassou 
para o Banco do Brasil S/A, valores descontados da folha de pagamento 
dos servidores públicos municipais para pagamento de empréstimos con-
signados no ano de 2019.
Marilucia Santos Sales – Promotora de Justiça

Protocolo: 829156
Extrato do Inquérito Civil nº 009017-003/2022-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercí-
cio, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil nº 009017-003/2022, que se encontra à disposição na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.

Portaria de Instauração nº 018/2022
Data da Instauração: 05/07/2022
Objeto: RESOLVE ADITAR a PORTARIA 10/2022 do INQUÉRITO CIVIL nº. 
009017- 003/2022, a fim de delimitar seu objeto, que passa a ser a apu-
ração de possível conduta caracterizadora de improbidade administrativa, 
em razão do funcionário fantasma A.S.P. lotado na ALEPA, com fulcro no 
art. 19, §§1º e 2º, da Resolução nº. 007/2019–CPJ/MPPA, artigo 2º, inciso 
I e §1º, da Resolução nº. 23/2007-do CNMP, instruindo-o com peças que 
integram os presentes autos.
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE

Protocolo: 829150
DITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 013/2022-MP-2º PJ/MA/PC/HU

A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e, em aten-
ção, por analogia, ao disposto no art. 27, parágrafos 1º e 2º, da Resolução 
nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, CIENTIFICAR o senhor(a) 
JULIANA LOVO e a todos quantos possam interessar, acerca do ARQUIVA-
MENTO do INQUÉRITO CIVIL SIMP nº 000213-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/
HU, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso por razões 
escritas ou documentos, até a sessão do Conselho Superior do Ministério 
Público, que decidirá pela homologação ou rejeição da presente promoção 
de arquivamento.
Publique-se para os devidos fins.
Belém, 17 de julho de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 829139
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 014/2022-MP-2º PJ/MA/PC/HU
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, por intermédio do Promo-
tor de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais 
e, em atenção, por analogia, ao disposto no art. 27, parágrafos 1º e 2º, 
da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, CIENTIFI-
CAR ao representante legal do HOSTEL 494 e a todos quantos possam 
interessar, acerca do ARQUIVAMENTO do INQUÉRITO CIVIL SIMP nº 
000213-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, inclusive para efeito de eventual 
apresentação de recurso por razões escritas ou documentos, até a sessão 
do Conselho Superior do Ministério Público, que decidirá pela homologação 
ou rejeição da presente promoção de arquivamento.
Publique-se para os devidos fins.
Belém, 17 de julho de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 829140
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE PORTARIA
A 2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000569-117/2022, que se encontra à 
disposição na 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 
66.023-090; Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 754.

PORTARIA Nº 04/2022-MP/2ªPJIJ
Requerido: CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE – CEDCA/PA
Assunto: Instaurar o presente Procedimento Administrativo, em razão da 
necessidade de acompanhar a aplicação do Fundo Estadual para a Criança 
e o Adolescente.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – IONÁ SILVA E SOUSA NUNES

Protocolo: 829142
PORTARIA Nº 0511/2022-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da 
servidora titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 11 
a 21/07/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


